Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

REQUERIMENTO Nº 0205/2023
Em, 16 de agosto de 2023

REQUER OUTORGA DE MOÇÃO DE APLAUSOS
AO TENENTE CORONEL DA POLÍCIA MILITAR,
LEVI GONÇALVES PALMEIRA JUNIOR, PELOS
RELEVANTES SERVIÇOS PRESTADOS À
CIDADE DE CABO FRIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O Vereador que este subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse

público, requer à Douta Mesa, na forma regimental, outorga de Moção de Aplausos ao
Tenente Coronel da Polícia Militar, Levi Gonçalves Palmeira Junior, pelos relevantes
serviços prestados à cidade de Cabo Frio.

Sala das Sessões, em 16 de agosto de 2023.

JOÃO ROBERTO DE JESUS DA SILVA
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

Levi Gonçalves Palmeira Junior - Tenente Coronel PM, Registro Geral: 58.818
Nasceu em 23 de julho de 1970, natural do Rio de Janeiro — RJ.
PROMOÇÕES
• Aspirante a Oficial PM — 01 de dezembro de 1998;

• 2º Tenente PM — 21 de agosto de 1999;

• lº Tenente PM — 21 de agosto de 2001;

• Capitão PM – 21 de agosto de 2004;

• Major PM – 25 de agosto de 2009

• Tenente Coronel PM – 21 de agosto de 2019

CURSOS DE HABILITACAO PROFISSIONAL

• Curso de Formação de Oficiais PM — CFO — Academia de Polícia Militar D.
João VI — PMERJ — 1996 à 1998;

 Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

 • Curso de Aperfeiçoamento de Oficiais — CAO — Escola Superior de Polícia

Militar — PMERJ — 2008;

• Curso de Superior de Polícia Integrada — CSPI — Escola Superior de Polícia

Militar — PMERJ — 2018;

• Curso de Extensão Latu Sensu em Gestão Estratégica, Processos e Projetos

Integrados na Área de Segurança Pública — COPPEAD UFRJ - 2018.

OUTROS CURSOS

• PMERJ - CBTP - Curso Básico de Tiro Policial — 1998;

• SEAP – SOE/GIT – Serviços de Operações Especiais/ Grupamento de

Intervenção Tática – 2004;

• SEAP – SOE/SGE – Serviços de Operações Especiais/ Grupamento de Serviço

de Escolta – 2004;

• PMERJ – CIEAT – Curso de Instrutor de Armamento e Tiro – 2019.

PRINCIPAIS ATIVIDADES COMO OFICIAL SUPERIOR

• Chefe da 1ª Seção do 13° BPM (Praça Tiradentes);

• Chefe da 1ª e  3ª Seções do 33º BPM (Angra dos Reis);

• Chefe da 2ª Seção e Comandante da 1ª Cia do 25º BPM (Cabo Frio), entre 2010

e 2011;

• Chefe da 3ª Seção do 18º BPM (Jacarepaguá);

• Chefe da 2ª e 3ª Seções do 20º BPM (Mesquita);

• Chefe da 1ª e 4ª Seções do 1º CPA (Zona Sul, Centro e parte da Zona Norte do

RJ) ;

• Chefe da 1ª e 4ª Seções do 3º CPA (Baixada Fluminense);

• Subcomandante do 9º BPM (Rocha Miranda);

• Subcomandante do 24º BPM (Queimados);

• Subcomandante Operacional do 7º BPM (São Gonçalo);

• Comandante do 40° BPM (Campo Grande);

• Atual Comandante do 41° BPM (Irajá).

MEDALHAS, DISTINTIVOS, MOÇÕES E DIPLOMAS

• Medalha Jubileu de Ouro – 2004;

• Medalha do Mérito Penitenciário – 2004;

• Medalha 10 anos de Efetivo Serviço – 2006;

• Medalha Tributo ao FAIBRÁS – 2008;

• Medalha Inter. Vet. N.U.E. Americanos – 2008;

• Medalha Asas da Vitória – 2008;

• Medalha Garra e Coragem – 2008;

• Medalha Sangue dos Heróis – 2008;

• Distintivo Lealdade e Constância - 2019   .

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com